

№<sup>33</sup> 261.

D. 3. Listopada.

CZWARTEK.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Hołd Xiążąt Po-  
morskich 1390.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. R. R. S. Bajkow b. Jeneral, i JW. Radaca Stanu Sumiński wrócili do Warszawy z Zagranicy.

Na zebraniu ogólnem Towarzystwa wyrobów zbożowych, onegdaj w jednej z sal konserwatorium, odbytem pod prezydencją Hrabiego Zajmum, znajdowało się przeszło 150 Akcjonistów. Przedstawiono rys dotychczasowy czynności i cel ogólnego zebrania, złożono rachunki przychodów i rozchodów, poczem przystąpiono do wybrania 3ch osób które takowe rachunki przejrzeć, zmonitować, dotychczasową Radę zakwitować, i czynności jej poświadczyć powinni. Po ogłoszeniu Osób Komitet nadzorczy składających, przystąpiono do obioru Członków do przyszłej Rady stanowczej. Najwięcej wotów mieli, Hra: Henryk Łubiński. Hra: Henryk Zabiello. Maurycy Kossowski. Konst: Jonczewski. And: Geysmer. Lud: Metzell. Ewans. Anize: Czaki. Krzywoszewski Mecenas. Kiel Franci: i t: p:—W tych dniach znaczną ilość Akcji rozebrano, i spodziewać się należy że wkrótce żadna już niezostanie; gdyż co raz bardziej stają się widocznymi korzyści tego użytecznego Towarzystwa.

Znaczną liczbą Lubowników Muzyki zebrała się w Sali Konserwatorium, na onegdajszym Koncercie małych Kłótskich. Od czasu w którym pierwszy raz okazali swą zdadność muzyczną, uważano nadzwyczajny postęp, okryto ich oklaskami, i powszechnie życzoneo aby dobrzy

Mistrze doskonalili te prawdziwe talenta.

Na trzecie przedstawienie Opery Cyrulik Sewilski przybyło ieszcze więcej słuchaczów niż na drugie, co przekonywa że to piękne dzieło muzyczne podoba się co raz bardziej, i im częściej jest słyszane, tem większą sprawia przyjemność. JJPP. Polkowski i Żyliński zostali przywołaniem zaszczytzeni.

z Płocka.—Wczasie, kiedy produkta rolnicze, nieodpowiadaia łożonym na nie wydatkom i nie zapewniaia właścicielowi dóbr ziemskich stosownej korzyści, hodowanie Owiec i polepszenie ich gatunku, stało się jedną z najważniejszych galezi przemysłu krajowego. Obywatele w Woiewództwie Płockiem, równie jak inni, czuiać ważność tej prawdy, iuz w wielu miejscach znaczne w tym względzie uczynili postępy, między innymi zaś W. Jeżewski Flo-rjan do wsi Dłutowa sprowadził Owiec 380 sztuk, czysteji krwi Merynosów, a W. Trzcński Tomasz do wsi Niszczyc zakupił tegoż gatunku kilka sztuk baranów, placąc za jednego po zł: 960. Usiłowania i nakłady takie, wkrótce wydać muszą obfite owoce i zapewnią na zawsze wdzięczność tym Obywatelom, którzy nie tylko użytek, lecz i popęd przemysłu krajowego mając na celu, kosztów i usiłności na to nie szczędzą.

Podaje się do Publicznej wiadomości, że w mieście Pinczowie, Woiewództwie Krakowskiem, o-tworzoną została za pozwoleniem Kommissji Rządow: Wyznan Religij: i Oświec: Publiczne:

*Pensja Pani* pod sterem Pani *Boequel* z domu *Rochtin de la Garenne*, Uczennicy sławnej, w uczonym świecie, *Hrabiny Genlis*. Wszelkie nauki, kształcające serce i umysł płci pięknej, dawane będą na tej Pensji po drugi raz w temże miejscu przez Panią *Boequel* założonej, i której znajwieszszą gorliwością, poświęca się.

Zmiany *Kieżyca* w Listopadzie. — Ostatnia Kwadra d, 3, godz: 7, min: 46, wieczorem. — Now Grudnia, d, 10, godz: 10, min: 38, zrana. — Pierwsza Kwadra, d, 17, godz: 0, min: 55, z południa. — Pełnia d, 25, godz: 5, min: 36, wieczorem.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

### Od Granic Tureckich.

Listy z *Stambułu* donoszą że *Sultan* nie jest zadowolniony z działania *Kapudana Baszy* pod *Missolongją*, przeto rozkazał skonfiskować jego dobra; utrzymują że ten *Basza* miał umknąć do *Algieru*. — Dowódca Grecki *Gaura* ogłosił odezwę do swego Rządu, żeby mu przysłano *Officerów* którzy by mogli urządzić jego korpus sposobem *Europejskim*. — Po wyprawie oddziału floty *Greckiej* do *Alexandrii*, udał się *Kanarys* do *Eginy*, gdzie teraz znajduje się większa część *Jpsarjotów*. — Według odebranych wiadomości z *Tryestu* dnia 13 Paździ: trudnią się teraz *Grecy* okopaniem wyspy *Hydry*, a to z tego powodu iż mniemają że nowa wyprawa *Egipska* płynąca z *Alexandrii* uderzy najpierw na tę wyspę. — Eskadra *Amerykańska* która się okazała pod *Smirną*, znajduje się teraz w pobliskości *Napoli di Romanja*. — Najnowsze wiadomości z *Zanty* nie nie wspominają o śmierci *Ibrahima Baszy*, niemniej donoszą iż w okolicy *Saloniki* przybyło 3000 *Romełjotów* dla połączenia się z *Xięciem Dynitrym Jpsylantym*. — Utrzymują że *Grecy* mieli zdobyć baterje *Tureckie* pod *Missolongją*. — Na

wyspie *Kandji* zamknęli się *Turcy* w twierdzeniach tamecznych, co dało sposobność mieszkańcom rozszerzyć powstanie na całej wyspie. — w *Stambule* uczyniła silne wrażenie pogłoska, że *Lord Kochran* ma przybyć do *Grecji*, niemniej że nowa Eskadra *Angielska* okazała się nagle w pobliskości *Smirny*. — z *Archypelagu* przybyła wiadomość do tej stolicy iż połączona flotta *Turecko-Egipska* która przyplęła z *Alexandrii* do *Morzi*, miała zostać rozproszoną przez *Greków* w pobliskości *Kandji*. *Kapitan* okrętu *Angielskiego* który wypłynął d, 21 Wrze: z *Missolongji* zapewnia iż był naoczny świadkiem gdy *Reszyl Basza* z swoim wojskiem przypuścił d, 21 Wrze: na nowo szturm do *Missolongji*, gdzie powtórnie został odparty przez *Greków*, utraciwszy kilka tysięcy ludzi, w tej bitwie okazał się najmężniejszym dowódcą Grecy *Nota Bozaris*. —

### z Niemiec.

Donoszą z *Munich* iż d. 18 z. m. złożono na wieczny spoczynek zwłoki *Króla Bawarskiego Józefa Maxymiljana*, w grobie rodziny *Królewskiej* w Kościele dworskim *S. Kajetana*. W czasie gdy prowadzono ciało, dano ognia 101 razy, niemniej odezwały się wszystkie dzwony. *Orszak* pogrzebowy rozpoczął *Jenerał Fedl* marszałek *Xięże Wrede*; niemniej wszyscy wyżsi *Jenerałowie Bawarscy* a za nimi postępowali *Podpółkownik Placu*, *12 Zandarmów*, *Korpus Kadetów*, *6 Szwadronów Jazdy* (pułku zmarłego *Króla*) *2 Bataljony Strzelców*, *Bataljon Gwardji Narodowej*, *Pułk Gwardji Królewskiej*, wszystkie *Braetwa*, *Instytutu Szkolne*, *Dworscy* i *Kapela nadworna*, *Urzednicy Królewscy* i *Duchowieństwo* na którego czele znajdował się *Arcy Biskup* z całą *Kapitułą*, niemniej 25 ludzi w ubiorze starożytnym noszących herby *Królewskie* i obraz *S. Jerzego*, a za nimi *Kamerdyner* zmarłego *Króla*, *Dygnitarze*

i *Herold* niosący berło i miecz, a nakoniec *Lekarze* nadworni i *Mistrze* obrzędu za którymi postępował *Karawan* 8mio konny, prowadzony przez nadwornego *Koniuszego* i dwóch *Maształarzy* Królewskich. Na *Trumnie* leżały insygnja państwa *Bawarskiego*, tudzież orderowe ozdoby. Przy karawanie szli po prawej stronie *Jenerałowie* *Adjutanci* Królewscy a po lewej 12 *Podkomorzych* koronnych, 4 *Komandorów* orderu *S. Jerzego* w ubiorze pontyfikalnym którzy trzymali rogi całunu; za karawanem postępowali *Paziowie* Królewscy, *Gwardja* Królewska *Hartszyrów*, *Kon* żalobą pokryty, *Urzednicy* koronni, *Minstrowie*, *Szewowie*, *Sztabu*, *Jenerałowie* i *iazdy*, *piechoty* i *artylerji*, niemniej *Urzednicy* różnych władz cywilnych. Cały ten orszak pogrzebowy zamykały 2 *bataljony* pułku 1 *piechoty*, *bataljon* *artylerji* *piechotej*, *baterja* *artylerji* *konnej*, 2 *bataljony* *gwardji* *narodowej* i *pułk* *kirysjerów*. Po odbytem nabożeństwie w kościele dworskim *S. Kaitana*, złożono ciało zmarłego *Monarchy* w grobie Królewski: opatrzone drzwiami grobowe 2 zamkami, z których 1 klucz oddano *Ministrowi* dworu Królewskiego, a 2 najwyższemu *Ochmistrzowi* nadwornemu, niemniej opieczętowano podwójną pieczęcią.

Niepotwierdza się wieść że *Boliwar* ma na czas niebawem przybyć do *Europy*, owszem słychać że jego obecność w *Peru* nieodzownie jest potrzebna i że w tym kraju znowu ważne mogą nastąpić zdarzenia.—Zapewniają że *Hiszpanja* nie chce należeć do układów mających za cel uznanie nowych krajów *Ameryki* *południowej*.—W ciągu roku bieżącego, w *Rzymie* 122 osób różnych klas, przyjęło wiarę *Katolicką*.—Słychać iż w dzień *S. Karola* (wtorek) *król Sardyński* ogłosi także *Annestiją*, iaką już ogłosił niedawno *Król Neapolitański*, przeczco bardzo wiele rodzin niespodzianie zo-

stanie uszczęśliwionych.

Dowiedziawszy się że *W. Kopenstetter* Doktor przez szczególny operowania sposob wiele osób od skirów, raków, i innych narośli szczęśliwie uwolnił, wezwałem go, iżby raczył skutecznie operacją podobną na mojej Służącej *Marjannie* *Spozownej*, przez nierozsądną osobę w żartach przed rokiem w pierś uszczępiionej, z czego uformował się guz twardy znaczną część piersi zajmujący, który mimo używanej kuracji ciągle powiększał się. Mąż ten pełen ludzkości opatrzywszy ją, oświadczył swoją w tym względzie gotowość, i przeznaczył do tej operacji dzień 23 Września r. b. godzinę 10 ranną. Ze zaś zarazem biegła wieść, iż operacje te są jedyną szarlatanją, zaprosilem więc na świadków tej operacji dwóch znanych tu w stolicy *W. W. Doktorów*, a trzeci sam przypadkowo przybył. W przytomności zatem tych trzech *Lekarzy* odbył *W. Kopenstetter* w półgodziny operacją pęgnym kwasem, i wyjął ze środka *Piersi* ów guz twardy, wielkości największego orzecha włoskiego, który wziął do siebie jeden z *W. Doktorów* dla złożenia go w *Akademji*. *Cierpienie* przy tej operacji iak było mało znaczącem, można się przekonać zład, że cierpiąca wespół operacji pytała, czy będzie mogła tańczyć na weselu, które w dniu 25 t. m. i r. dla drugiej służącej miało się odbyć. Po odbytej operacji wielki pozostał otwór, lecz bez najmniejszego bólu, i ten już przy codziennem opatrywaniu *W. Kopenstettera* dziś to jest: w dniu 29 Października r. b. zupełnie zagojonym został. Czyn ten tak dla swojego oryginalnego wynalazku, iakoteż dla cierpienia ludzkości a nakoniec dla przestrogi nierozsądnie żartujących, niepowinien być przed publicznością zamilczany, tem bardziej zaś nie może nie odebrać uwielbienia, że *W. Kopenstetter* za takowy, iako dla dziewczyny z usług utrzymującej się, ofiarowanego wynagrodzenia nieprzyjął. Niechże ci godny tyle dla ludzkości działający *Mężu*, towarzyszy wszędzie i zawsze wdzięczność, którą ci ta uszczęśliwiona teraz przez ciebie osoba przezemnie oświadcza. Wszakto Ty jesteś który po długoletniej daremnej kuracji przez innych *Lekarzy* ordynowanej, słuch mi przywróciłeś. Ponawiam ci więc ia moje najczulsze podziękowanie i życzę aby się wszyscy również tak iak ia przekonali o skuteczności twojego wynalazku.

Beleiówsk i S: A. K. P.  
DONIESIENIA.

Uwadamia się niniejszym kogo to dotyczyć może,

że w Arsenalu tutejszym, znajduje się do sprzedania przeszło sto centnarów wagi krajowej, różnych obrzynków żelaznych. Ktoby takowe chciał nabyć, zechce podać najpóźniej da dnia 20 b.m. do Sekretarjatu Komisji Rządowej Wojny, lub do Sztabu Korpusu Artylerji Inżynjerów, albo też do Bióra JW. Jenerala B. Bontemps Dyrektora Materjału Artylerji, opieczętowaną pismieną deklaracją, wiele za cenrwr wspomnianych obrzynków ofiaruie. — Warsz: d. 1 Lipca 1825 r. — z Rozkazu JW. Jenerala Wywizji H a u k e. — Sztabu Korpusu Art. Juży. Pułkownik M e c i s z e w s k i.

Znalezione papiery należące do Mateusza Piaskowskiego; odebrać można w Drukarni Kurjera.

Podpisany donosi osobom interesowanym, iż mieszkanie swoje przeniósł z ulicy Podwał, przy ulicy Leszno pod Nr 723 i 24 w domu W. Szeffera na przeciw Kościoła XX. Karmelitów. — Daniel S i m o n.

Ktoby miał do zbycia Folwarczek mający około czterech włok chęć gruntu, lub Kolonją, po tej stronie Wisły, najdalej o mil 3 odległą; zechce w Drukarni Kurjera zostawić opis miejsca i warunki sprzedaży.

Podaje się do publicz: wiadomości, że przychody Posessji w Warszawie przy ulicy Muranowskiej Nr 2208 położonej, z powodu zaięcia onych drogą Publicz: Licytacji w d. 24 Listop: 1825 r. o godzi: 10 zrana przed podpisany Komornikiem w miejscu posessji wypuszczone będą. Licytacja zacznie się od summy złp: 500 iedno rocznie ustanowionej, objęcie posessji Cywilne natychmiast po przybieciu Licytantowi służyć będzie, rzeczywiście zaś posiadanie nastąpi wczasie rumacji zwyczajnej w m. Styczniu 1826 r. i w tymże czasie w r. 1827 wyexpiruje. O szczególnych warunkach licytacji dowiedzieć się można w mieszkaniu podpisanego Komornika przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1765.

Nepouncen C h m i e l e Ń s k i Kom: Sąd:

➤ Pewna Osoba życzy sobie mieszkać z Francuzem bezżennym; bliższą wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

Maiący chęć nabycia Folwarku za Wisłą o 6 mil od Warszawy, w gruntach żytnych, wraz ze wsią czynszową położonego, obszerne łaki, pastwiska, dobrą propinacją i kilkanaście włok dobrego lasu mającego, zgłbsić się może do W. Witkowskiego przy ulicy Dziekańka Nro: 2668 mieszkającego, gdzie dalszą informację powezmie.

Donoszę, iż obrałem mieszkanie na ulicy Mostowej w Warszawie pod pod Nr 241 gdzie utrzymuję Szkołę. — X. J. Leo Z m u d z i Ń s k i.

➤ Cztery Konie gniade, 2 walachy, 2 klacze gładce, są z wolnej ręki do sprzedania, w domu XX. Karmelitów na Krakow: Przedmieściu, pod Nr 386 u Murgabiogo.

Zaległości Wojskowych zoldu X. W. żądają zapłacić pewną sumną podytężczemi nawet kwotami, miejsce wstaje Drukarnia Kurjera.

Dnia 4 Listopada r.b. o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Topiel N. 2316, sprzedane będą ruchomości, Kanapa, Krzesła, Szafy Koperstychy, Obrazy, Łóżko Łańcuchy, Kony, Kary do wożenia drzewa i t. p. zaś dnia 8 Listopada r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Marymonckiej Nro 3126, sprzedane będą stare Ruchomości, Kanapa, Krzesła, Obrazy, Łóżko, Suknie Kobiece, Stoliki i t. p. za gotowe pieniądze.

Jan L a b e c k i Komornik p. T. C. W. M.

Hwiadomia się Publiczności, iż w kontynuacji Licytacji Medalów Miedzianych w Warszawie pod Nr 317 w Rynku Nowego Miasta odbywanej, rozpocznie się sprzedaż dnia 4 Listopada r.b. Medalów miedzianych, obcych i Greckich w dużych sztukach i codziennie od godziny 2 z południa kontynuowaną będzie, i obok tego inne przedmioty, jako to: Obrazy, Instrumenta fizyczne, Rzeźby etc. sprzedawane będą. St: *Modzelewski*.

Osoba płci żeńskiej lat 26 młajca w stanie owdawiałym będąca, życzy sobie wejść w 65owiażki zarządzenia domem, dozorowania dzieci, lub do roboty. Życzący ją przyjąć raczy się udać pod Nr 2382 przy ulicy Nowo-Lipki.

Niżej podpisany Fabrykant Sukna, ma zaszczyt donieść Szanownej Publicz:, iż dostać można w rozmaitych gatunkach i kolorze Sukna na łokecie i postawy w Sklepie pod Nr 1301 w Posessji P. Gundelach przy ulicy Nowy Świat, za najpompierniejszą cenę. —

Flyderyk W i e d i e g e r.

W Dniu 1 m. b. z domu przy ulicy Xiążęcej, zginał Piesek z gatunku taxów małych, w różne kolory, pod spodem podpalany, oczy miał koloru porcelany. Ktoby takowego ujął lub wiedział gdzie się znajduje, niech raczy donieść właścicielowi mieszkającemu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1282 do Maxymiljana Szaniawskiego; za co przyzwolta odbierze nadgrode.

Przed kilką dniami zabrakala się suczka z rassy hiszpańskiej wyzłów, biala, z uszami i białą na grzbiecie kasztanowatemi. Kto ją odda Szwajcarowi w Pałacu pod Nr 387 przy ulicy Krakow: Przedmie: będącemu, otrzyma nadgrody złp: 18.

Teatr. Dziś 4ty raz Opera *Cyrulik Sewilski*